CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 14/2024

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo

pela plataforma do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de

São Pedro da Serra. Declarando aberta a Sessão o Presidente Patrício

Hanauer solicitou ao Secretário André Mallmann, que realizasse a leitura da

chamada nominal dos Vereadores para a verificação de quórum, em seguida

realizou a votação da Ata da Sessão anterior de número 13/2024, que foi

encaminhada em formato PDF via Plataforma Digital WhatsApp para leitura de

todos os vereadores, colocada em discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário André Mallmann realizou a

leitura das correspondências recebidas onde havia Projeto de Lei n° 45/2024,

recebido do Gabinete da Prefeita, que insere os arts. 66-A e 66-B na Lei

Orgânica Municipal de São Pedro da Serra, ofício de n.º 49/2024 do Gabinete

da Prefeita Municipal e ofício nº 013/2024 da E.M.E.F. Imaculado Coração de

Maria. O Presidente informou que é necessário criar uma Comissão Especial

para análise do Projeto de Lei n° 45/2024, pois se trata de uma proposta de

emenda a Lei Orgânica, conforme “Art. 142. Do Regimento Interno da Câmara

de Vereadores de São Pedro da Serra: II – comunicada em Sessão Plenária, a

proposta será examinada e instruída por Comissão Especial constituída

exclusivamente para esta finalidade(...)”. A Comissão Especial composta de

Presidente desta comissão: André Mallmann, Relator: Carlos Adriano

Schlindwein e Membro: Graciele Schmitz Werner. Não possuíam

correspondências expedidas. Passando para as explicações pessoais: O

Vereador Roque Weimann passou a sua vez. O Vereador Carlos Adriano

Schlindwein saudou boa noite a todos, comentou sobre o Projeto de Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

45/2024 é o início de longas tratativas já que o Município esta tendo, que nos

aqui na Casa também vamos ter, é importante que tenhamos tempo hábil para

estudar bem o projeto, ver as alterações que serão feitas no regime geral ou

não, e tratar com as pessoas diretamente envolvidas que são os funcionários

públicos de São Pedro da Serra os maiores interessados nesta questão, só

disse para estudarem bem o projeto, conversarem com as pessoas, a

Comissão do Executivo já foi nomeada, assim como a do Legislativo hoje, e

assim trocar informações para o ver o que é melhor a partir de então. O

Vereador José Gustavo Rech saudou boa noite a todos, referente ao projeto

45/2024, disse que provavelmente mais vereadores foram procurados pela

comissão do Executivo, disse que eles se colocaram à disposição caso

houverem dúvidas, é de grande interesse deles a aprovação desse projeto.

Questionou se possível vir até os vereadores, disse que o colega Daniel foi

precipitado na solicitação da prestação de contas da Kappesbergerg fest, foi

precipitado, pois ele havia solicitado dois dias depois, porém estamos fechando

90 dias, disse que seria bom ver com a Comissão organizadora da

Kappesbergerg fest se tem como passar o relatório de prestação de contas da

festa para a Câmara de Vereadores. O Presidente questionou se o vereador

queria que isso fosse enviado como um ofício para o Executivo e o vereador

José Gustavo Rech respondeu que não, somente um comentário. A Vereadora

Rejane Maria Mallmann desejou uma boa semana a todos. A Vereadora

Graciele Schmitz Werner passou a sua vez, desejou uma ótima semana a

todos, que o sol persista por alguns dias para retornarmos com mais atividades.

O Vereador Daniel Inácio Reichert comentou referente ao projeto de lei

45/2024, hoje foi criada a comissão aqui na Câmara de Vereadores colocou

que com certeza na próxima semana este projeto entra em votação, então o

pessoal pode ficar tranquilo pois estamos aí para ajudar conforme

conseguimos. O Vereador Gelson José Bard agradeceu aos três vereadores

que se colocaram a disposição para formar a comissão e debater sobre o

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

projeto de lei 45/2024 sobre as aposentadorias dos funcionários públicos do

município, assim como já foi dito, estamos aqui para colaborar pelo melhor.

Disse que tem somente agradecer por esse sol que estamos tendo, a chuva

prevista para o final de semana não foi como projeto, que ótimo, que o sol se

mantenha por mais dias para os colonos conseguirem se reerguer, assim

também a Administração Municipal consegue trabalhar nos lugares que

desmoronou. O Vereador André Mallmann também comentou referente o

projeto de lei 45/2024 o funcionalismo público pode contar com o que precisar

aqui da Câmara de Vereadores, claro tem um rito a ser seguido, então hoje

criada a Comissão, próxima semana a votação que será em dois turnos, com

certeza será bem analisado. Comentou sobre a questão e de tudo que o Estado

vem passando, mais uma vez ressaltou o lado humano, nessas horas que

vemos o lado bom do ser humano, em ajudar, contribuir, em ser voluntário, mas

infelizmente quando a pessoa é ruim ela manifesta esse seu lado também, o

ser humano demonstra nessas situação o que de fato ele é, percebemos em

tudo que está acontecendo, que bom que na grande maioria as pessoas tem

esse lado bom, agradeceu mais uma vez a todos que estão ajudando a

reconstruir o Rio Grande. O Presidente Patrício Hanauer agradeceu os

vereadores que se colocaram a disposição para a Comissão Especial para

votação do projeto de lei 45/2024, como já dito, ele precisa ser votado em dois

turnos com o intervalo de 10 dias, semana que vem dia 28 será a primeira

votação, e no dia 11 de junho será a segunda votação, neste dia 11 podemos

votar as outras alterações nas leis, depois de regularizar a Lei Orgânica, assim

como os vereadores falaram, podem ter certeza que a Câmara não vai medir

esforços para ajudar e manter os projetos dentro dos prazos. Não havendo

mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a

Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada

conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 21 de

maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________  __________________________

Presidente Patrício Hanauer   Vice-Presidente Roque Weimann

__________________________  _________________________

1º Secretário André Mallmann        2º Secretário Carlos Adriano Schlindwein

__________________________  __________________________

Vereador Daniel Inácio Reichert  Vereador Gelson José Bard

__________________________  __________________________

Vereadora Graciele Schmitz Werner      Vereador José Gustavo Rech

__________________________

Vereadora Rejane Maria Mallmann